

Decizia nr. 412 din 24.07.2024

privind sancționarea cu amendă de 5.000 de lei a S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.
cu sediul în BUCUREȘTI, sector 1, str. Frumoasă nr. 20 CUI 42426878
e-mail: phgmediainvest@gmail.com ; dorinela1973@gmail.com

- pentru postul REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD
București, sector 1, Str. Frumoasa nr.20

Întrunit în ședință publică în ziua de 24 iulie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizărilor nr. 3889/28.03.2024 și nr. 4216/05.04.2024, cu privire la emisiunea "Culisele statului paralel", difuzată de serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD în data de 28.03.2024, în intervalul orar 20:59 – 23:51.

Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. deține serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD în baza licenței audiovizuale nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023.

În urma analizării raportului de monitorizare și vizionării înregistrărilor, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia CNA nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual (*Codul audiovizualului*).

Potrivit dispozițiilor invocate:

" Art. 64 - (1) În virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii:

b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință."

În fapt, postul de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD a difuzat în data de 28.03.2024, în direct, în intervalul orar 20:59 – 23:51, emisiunea "Culisele statului paralel" moderată de Anca Alexandrescu, cu mențiunea EXCLUSIV.

Invitat în platoul emisiunii, în intervalul orar 20:59 – 21:32, a fost medicul Răzvan Constantinescu, Președinte Executiv PPR – Partidul Patrioții Poporului Român.

În ceea ce privește emisiunea analizată, redăm un extras din raportul de monitorizare, după cum urmează:

"Titluri: Titluri afișate pe ecran:

- *MEDICUL RĂZVAN CONSTANTINESCU, ÎN PLATOUL REALITATEA PLUS – S2, S3, S4;*
- *ADEVĂRUL DESPRE DICTATURA OMS, DECIZII LA NIVEL MONDIAL – S2, S3, S4;*
- *MEDICUL CARE A PUS SUB SEMNUL ÎNTREBĂRII PANDEMIA, ÎN PLATOU – S2, S3, S4;*

- CONTROVERSA CU VACCINUL COVID, EXPLICAȚIILE MEDICULUI – S2, S3, S4;
- (...)

Teme: controversa cu vaccinul covid, pandemie; învățământ; încrederea oamenilor în medicii care intră în politică; intenția de a candida la președinția României susținut de Patriotii Poporului Român; credința în Dumnezeu; dictatura OMS; pierderea suveranității; soluții pentru România bolnavă; ce lipsește sistemului medical; (...)

Redăm mai jos **fragmente din emisiune:**

S1-rep. 58.34, sel. 20 – rep. 01.21, sel. 21

Anca Alexandrescu, la începutul emisiunii: *Bună seara, doamnelor și domnilor și bine v-am regăsit la "Culisele statului paralel"! Vă spun de la început, ca să știți, că nu este o emisiune medicală, pentru că am primit foarte multe întrebări legate de chestiuni medicale. Fiți liniștiți, invitatul meu din această seară va fi în continuare invitat, indiferent ce se va întâmpla. Este un alt format în această seară. Am discutat destul și despre vaccinuri, și despre chestiunea pandemiei și voi continua să o fac cu argumente și după ce voi studia cu atenție toate subiectele. Asta, ca să fie clar de la început. Pe invitatul meu din această seară nu-l cunoșteam. Am auzit despre el în pandemie. M-am uitat cu scepticism la domnia-sa, pentru că vedeam și eu ce susține atunci. Eram toți supuși unui tir de informații, nu știam ce să culegem, ce să cernem, ce e adevărat, ce nu e adevărat. Vă spun sincer că mi s-a părut un tip arogant. Când l-am cunoscut însă și ne-am și întâlnit față în față, mi s-a părut pâinea lui Dumnezeu. M-am întrebat însă cum de a avut curajul ca în pandemie să țină piept tuturor celor care i-au pus gând rău... și de la Colegiul Medicilor și de la Facultatea de Medicină din Iași și tuturor celor care i-au spus că este antivaccinist. Între timp, tot ceea ce a susținut domnia sa s-a confirmat. Sunt foarte curioasă dacă cineva și-a cerut scuze. Cert este că câștigat toate bătăliile. Mai are însă cred că una foarte importantă, pentru că foarte mulți telespectatori m-au rugat să-l întreb de ce nu se implică mai puternic în politică și de ce nu candidează. Desigur că am să-i pun această întrebare, dar este, cred că primul invitat pentru care am primit foarte, foarte puține întrebări. Majoritatea mesajelor au fost de felicitare, de admirație și de încurajare. Am cules toate întrebările dumneavoastră, mai puțin cele cu specific medical, pentru că în seara asta e vorba despre cu totul și cu totul altceva și m-am gândit la câteva întrebări. Așa că voi începe tirul de întrebări... Nu vă faceți liniști, o să fiu foarte blândă. N-am fost nici cu cei mai răi rea, dar cu doctorul Răzvan Constantinescu, care este în această seară în platou la "Culisele statului paralel".*

S2-rep. 01.21 – 07.22, sel. 21

[00:00:08 S2] Anca Alexandrescu: *Vreau să vă întreb un lucru... cum este să fii un om liber, pentru că am văzut că ăsta este motoul dumneavoastră. Și în lume și în România sunt din ce în ce mai puțini oameni liberi.*

[00:00:25 S2] Răzvan Constantinescu: *Înseamnă să-ți conservi starea pentru care Dumnezeu te-a adus pe lume și este singura posibilitate pentru țelul, pentru motivul pentru care suntem noi pe lumea asta, cred, acela de a fi fericiți. Nu poți fi fericit dacă nu ești liber. Și cred că și orice cetățean, dar și orice comunitate trebuie să țină seama spre a-și păstra libertatea. Ori ceea ce spuneți dumneavoastră în introducere, așa, au încercat să ne ia libertatea. De asta nu cred că mai e vorba de curaj aici. Este și normalitate, și instinct de conservare, pentru că fără libertate practic nu mai existăm și atunci orice frică... dumneavoastră credeți că mie nu mi-a fost frică?... ca oricui. Eu sunt un om absolut obișnuit, care a avut în viață noroc uriaș și eu sunt dator o parte din acest noroc să-l împărtășesc, să-l împart și cu cei din jurul meu.*

[00:01:42 S2] Anca Alexandrescu: Sunteți antivaccinist? Ați fost împotriva acelui ser pentru că între timp am constatat că nu a fost un vaccin, deși și astăzi plătesc pentru că am îndrăznit să fac zeci de emisiuni pe această temă?

[00:02:00 S2] Răzvan Constantinescu: Nu sunt antivaccinist propriu-zis. Și sigur că aici era vorba clar de otravă. (...)

[00:04:09 S2] Răzvan Constantinescu: Și acum vedem în jurul nostru explozia de cancere galopante, mai cu seamă la tineri, și nu ne putem explica ce s-a întâmplat. Deja există studii oficiale, pe de o parte, asupra reacțiilor adverse imediate și la distanță... celebrul studiu pe 99 de milioane de subiecți... Mai este un studiu anterior care arată creșterea cu 40% a mortalității de toate cauzele, inclusiv cardiovasculare și așa mai departe cu predilecție în țările care au avut un procent ridicat de vaccinare. Și acum închei spunând, că... să spunem așa, cu șase luni înainte de apariția așa-ziselor vaccinuri, eu am spus... Vor apărea, ni se vor impune și vom fi forțați să le și facem. Vor fi botezate vaccinuri. Iată că asta s-a și întâmplat... în prealabil, prin modificarea definiției vaccinului, modificarea definiției epidemiilor și cred eu că nu doar conotațiile financiare au fost. În fond, dacă voiau să se îmbogățească prin jaful ăsta asupra tuturor economiilor, ar fi pus așa apă chioară acolo. (...)

S3-rep. 07.22 – 13.21, sel. 21

Anca Alexandrescu: Domnule doctor, în timpul pandemiei ați ieșit din rând. Au încercat să vă pedepsească și Colegiul Medicilor, și cei de la Facultatea de Medicină și cu toate astea ați rămas în picioare și ați dus bătălie după bătălie. Vreau să vă întreb... și-au cerut scuze?

[00:00:20 S3] Răzvan Constantinescu: Ooo, nu! Dar nu și-a cerut scuze nimeni și spuneți ceva de implicarea politică... Vor candida în continuare oameni care au atentat fățiș la sănătatea noastră și la libertatea noastră. Și nici aceștia nu numai că nu și-au cerut scuze, nu și-au cerut iertare, dar după cum îi văd eu sunt gata oricând să reia procedeul.

[00:00:47 S3] Anca Alexandrescu: Domnule doctor, aud frecvent că sigur există efecte secundare care la orice produs medicamentos, dar că beneficiile au fost mai mari decât aceste efecte secundare. Asta este propoziția pe care o aud obsesiv, ca și scuză. Eu vreau să vă întreb însă altceva... De ce doar o mână de medici au avut curajul să se ridice și să spună adevărul? Jurământul acela pe care îl depuneți dumneavoastră, ca medici, nu este la fel pentru toți?

[00:01:19 S3] Răzvan Constantinescu: Doamnă, trăim într-o lume a fricii. Pentru un medic...

[00:01:24 S3] Anca Alexandrescu: Doar de frică sau are legătură și cu Big Pharma?

[00:01:27 S3] Răzvan Constantinescu: Puțini ajung să fie sponsorizați așa cum sunt corifeii ăștia... Coriu, Cercel... cu zeci de mii de euro. Marea majoritate nu jinduiesc la lucrul ăsta. (...)

[00:02:57 S3] Anca Alexandrescu: Mama dumneavoastră a murit de covid în perioada în care dumneavoastră vă manifestați deja împotriva acelui ser. Ce le spuneți celor care v-au criticat pentru că mama dumneavoastră nu s-a vaccinat? Presupun că ați avut o contribuție la acest lucru... (...)

[00:05:17 S3] Răzvan Constantinescu: Și apropo de raportul ăsta foarte important în medicină, raportul beneficiu-risc de care spuneți mai înainte, nu aveam absolut niciun beneficiu dacă îndrăzneam s-o îndemn pe mama să se otrăvească înainte, pentru că s-a constatat că rata de infectare, rata de îmbolnăvire, rata de deces a fost

identică. Deci vaccinul ăsta nu a ajutat cu nimic, nu puteam ști că face o formă mai ușoară sau mai grea...

[00:05:45 S3] Anca Alexandrescu: Au existat, într-adevăr rapoarte prezentate și în Parlamentul European și în spațiul public foarte multe care au confirmat. De altfel, una din directoarele de la Pfizer a confirmat faptul că ei nici măcar n-au testat dacă vaccinul oprește transmiterea.

(....)

S6-rep. 20.00 – 26.54, sel. 21

Anca Alexandrescu: Domnule doctor, ce ne facem cu dictatura asta pe care ne-o pregătește Organizația Mondială a Sănătății, acum, în luna mai?

[00:00:09 S6] Răzvan Constantinescu: Păi marți am declanșat alături de colegii de la BPR campania "România, afară din OMS!" explicând că nu avem niciun beneficiu, doar plătim o taxă și, iată!, acum există spectrul de a fi obligați, practic, să ne pierdem și bruma de suveranitate care ne-a mai rămas.

[00:00:31 S6] Anca Alexandrescu: Mai este România suverană?

Răzvan Constantinescu: Nu, nu mai este suverană și ăsta e primul lucru pe care trebuie să-l recâștigăm. Este extrem de greu. România este țară ocupată. Ca toată Europa, de altfel.

[00:0:42 S6] Anca Alexandrescu: Da sunteți pro-european, pro-NATO?

Răzvan Constantinescu: Sunt pro-european în sensul că aparțin Europei și îmi sunt dragi popoarele europene, dar sufăr alături de ele pentru că o construcție minunată, părea inițial, a ajuns să fie deturnată la fel ca și OMS-ul care a fost...

Anca Alexandrescu: Și-a pierdut sensul...

Răzvan Constantinescu: De ce? Prin influența banilor. ăsta-i răul suprem. Și nu trebuie să spuneți... Da cine o ocupă? Păi și Statele Unite tot țară ocupată este.

[00:01:13 S6] Anca Alexandrescu: Da' ce s-ar întâmpla dacă ieșim din Organizația Mondială a Sănătății? Ce consecințe sunt?

Răzvan Constantinescu: Eu spun că nimic. Ne muștră de la Bruxelles. Nu știu dacă putem ieși pentru că-i vorba de Tratatul European din care facem parte, dar un semnal trebuie să dăm pentru că acel Tratat nu trebuie să existe. Pentru că acolo sunt niște măsuri absolut dictatoriale. Nu ce am văzut în pandemie, mai grav de atâta... unu la mână... și doi... ce să vezi?, pot fi luate și profilactic. Adică... i se pare unuia că peste o lună va fi o amenințare pentru sănătatea lumii și începem cu măsurile.

[00:01:48 S6] Anca Alexandrescu: Domnule doctor, ce soluții aveți pentru țara asta bolnavă?

Răzvan Constantinescu: Vindecarea! Spuneți că n-o să fie o emisiune medicală... n-o să fie medicală a trupului, dar este medicală, a societății, într-un fel, și a sufletului. Eu am propovăduit și am dat un exemplu... și sunt mândru de asta... pentru vindecarea prin rezistență. Eu m-am vindecat pe mine, chiar și pe mulți din jur, că și acum îmi dau telefoane după 2 ani... Domnule doctor, vă mulțumim! Datorită dumneavoastră... prin rezistență... stâncă... tot asta cred că trebuie făcut și la nivelul întregii țări. Eu nu cred în demersul revoluționar, nu cred în violențe stradale, pentru că acest tip de răzmeriță scoate la suprafață, precum un pârâiaș, gunoaiile. Eu cred în rezistența acelei Românii profunde și încerc, alături de cei care îmi seamănă, să trezesc conștiințe, să explic lucruri până când vom atinge o masă critică peste care nu se va mai putea trece.

[00:03:05 S6] Anca Alexandrescu: Domnule doctor, dacă veți ajunge președinte, care-s primele lucruri pe care le-ați face?

(....)

[00:06:05 S6] Anca Alexandrescu: *Și mi se pare foarte important ce-ați spus... să-i uniți pe oameni, pentru că asta e principala problemă astăzi. Toată lumea vrea să-i dezbine.*

[00:06:13 S6] Răzvan Constantinescu: *Exact! În afară de o clică minusculă care trebuie pedepsită... luați unu cu unu și pedepsiți clar... ceilalți nu-s vinovați că au fost forțați, că au fost păcăliți. Și eu am foarte mulți prieteni și asta e categoria mea preferată dintre cei cu care încercăm noi să ne extindem cu filialele... marea majoritate oameni corecți, cinstiți, care au respectat întocmai ce li s-a spus, având încredere în așa-zisele autorități și acuma sunt revoltați. Am fost mințiți, am avut rude care au decedat, cancerele reactivate, cancere galopante, și-au dat seama și acuma ăștia sunt cei mai porniți.*

(.....)

După analizarea raportului de monitorizare și vizionarea unor secvențe din înregistrările emisiunii "Culisele statului paralel", difuzată de serviciul de programe cu denumirea REALITATEA PLUS în data de 28 martie 2024, membrii Consiliului au constatat că aceasta a fost prezentată cu încălcarea dispozițiilor art. 64 alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului, potrivit căroră: *"În virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii: (...) b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință."*

Raportat la dispoziția legală, membrii Consiliului au reținut, în ceea ce privește conținutul emisiunii analizate, că moderatoarea emisiunii și unul dintre invitații săi, medicul Răzvan Constantinescu, Președinte Executiv PPR – Partidul Patrioții Poporului Român, au dezbătut, printre altele, subiecte referitoare la pandemia de COVID, vaccinul anticovid și rolul avut de Organizația Mondială a Sănătății (OMS) în gestionarea pandemiei globale.

Astfel, s-a constatat că moderatoarea și invitatul au făcut, în contextul temelor de dezbatere abordate, afirmații factuale, dintr-o perspectivă personală, lipsită de imparțialitatea și obiectivitatea impuse de reglementarea legală, precum: *"Ori ceea ce spuneți dumneavoastră în introducere, așa, au încercat să ne ia libertatea.", "Mai este un studiu anterior care arată creșterea cu 40% a mortalității de toate cauzele, inclusiv cardiovasculare și așa mai departe cu predilecție în țările care au avut un procent ridicat de vaccinare.", "...eu am spus... Vor apărea, ni se vor impune și vom fi forțați să le și facem. Vor fi botezate vaccinuri!", "Mama dumneavoastră a murit de covid în perioada în care dumneavoastră vă manifestați deja împotriva aceluia ser. Ce le spuneți celor care v-au criticat pentru că mama dumneavoastră nu s-a vaccinat? Presupun că ați avut o contribuție la acest lucru...", "Deci vaccinul ăsta nu a ajutat cu nimic, nu puteam ști că face o formă mai ușoară sau mai grea...", "Domnule doctor, ce ne facem cu dictatura asta pe care ne-o pregătește Organizația Mondială a Sănătății, acum, în luna mai?", "Păi marți am declanșat alături de colegii de la BPR campania "România, afară din OMS!" explicând că nu avem niciun beneficiu, doar plătim o taxă și, iată!, acuma există spectrul de a fi obligați, practic, să ne pierdem și bruma de suveranitate care ne-a mai rămas", "România este țară ocupată. Ca toată Europa, de altfel.", "...acolo sunt niște măsuri absolut dictatoriale. Nu ce am văzut în pandemie, mai grav de atâta.", "poate de 30 de ani... România nu mai este suverană pentru că au fost plantați la conducere oameni probabil șantajabili sau hulpavi, care execută întocmai comenzi externe care nu pot fi în beneficiul țării vreodată", "...ceilalți nu-s vinovați că au fost forțați, că au fost păcăliți. Și eu am foarte mulți prieteni și asta e categoria mea preferată dintre cei cu*

care încercăm noi să ne extindem cu filialele... marea majoritate oameni corecți, cinstiți, care au respectat întocmai ce li s-a spus, având încredere în așa-zisele autorități și acuma sunt revoltați. Am fost mințiți, am avut rude care au decedat, cancerele reactivate, cancere galopante, și-au dat seama și acuma ăștia sunt cei mai porniți”, „...Dacă nu ai încredere în vaccin, ești extremist. Dacă nu ești cu slava Ucraina, ești extremist. Chiar dacă taci tot extremist vei ajunge să fii.(...)”.

În calitate de garant al interesului public, Consiliul consideră că informarea corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință a publicului este o condiție esențială în desfășurarea unui serviciu de programe audiovizuale, având în vedere importanța și impactul major pe care televiziunea le deține în rolul său de informare corectă a publicului.

De asemenea, în urma vizionării secvențelor din emisiune și a analizării raportului de monitorizare, Consiliul a constatat că, unele dintre temele dezbătute în platoul de televiziune referitoare la *controversa cu vaccinul covid, pandemie; încrederea oamenilor în medicii care intră în politică; dictatura OMS;* au fost introduse și comentate de către moderatoarea emisiunii într-o manieră lipsită de imparțialitate, informațiile prezentate publicului fiind canalizate într-o singură direcție, nefiind prezentat niciun alt punct de vedere sau perspectivă asupra temelor discutate în emisiune, pentru a fi asigurată o informare corectă și imparțială a publicului și a se respecta cadrul normativ reglementat la art. 64 alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului. Spre exemplu:

[00:01:42 S2] Anca Alexandrescu: *Sunteți antivaccinist? Ați fost împotriva aceluia ser pentru că între timp am constatat că nu a fost un vaccin, deși și astăzi plătesc pentru că am îndrăznit să fac zeci de emisiuni pe această temă?*

[00:02:00 S2] Răzvan Constantinescu: *Nu sunt antivaccinist propriu-zis. Și sigur că aici era vorba clar de otravă. (...)*

Ținând seama de aceste considerente, membrii Consiliului au reținut că, în cadrul emisiunii “Culisele statului paralel”, difuzată pe postul de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD în data de 28.03.2024, radiodifuzorul nu și-a îndeplinit obligațiile legale prevăzute de normele imperative care dispun ca informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

Consiliul consideră că radiodifuzorii au obligația de a prezenta în mod corect și cu bună-credință faptele și evenimentele aduse în atenția publicului, fără a prezenta propriile opinii ca având valoare de adevăr. În acest sens, Rezoluția nr. 1003/1993 Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei precizează că *presa este obligată să se supună unor principii etice ferme*, prin care se garantează libertatea de exprimare și dreptul fundamental al cetățeanului de a primi informații corecte și opinii sincere, iar difuzarea știrilor trebuie să fie bazată pe adevăr, asigurată prin mijloace adecvate de verificare și demonstrare și pe imparțialitate în prezentare, descriere și narare.

Față de aceste aspecte, ținând seama de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului și având în vedere sancțiunile anterioare aplicate în ultimul an radiodifuzorului, pentru fapte și încălcări similare, membrii Consiliului au propus sancționarea S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. cu amendă de 5.000 de lei.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul dispozițiilor art. 91 alin. (1) și alin. (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L., licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023 pentru postul de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD, se sancționează cu amendă în cuantum de 5.000 de lei pentru încălcarea dispozițiilor art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, pe postul de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat postul de televiziune REALITATEA PLUS cu amendă în cuantum de 5.000 de lei deoarece, modul în care au fost dezbătute subiectele abordate în cadrul emisiunii ”Culisele statului paralel”, din data de 28.03.2024, nu a asigurat o informare corectă, imparțială și echilibrată a publicului, conformă prevederilor art. 64 alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului.

Potrivit dispozițiilor invocate, în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte principiul potrivit căruia informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu,
Ciobanu Dumitru